
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N.33 DEL 30 giugno 2017 

 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE EX ART. 34 D.L. 179/2012 RELATIVA 

ALLA FORMA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.           

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno alle ore 21:00  nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARTABIA GIAN LUIGI - Sindaco Sì 

2. LISTA LUCIANO - Vice Sindaco Sì 

3. BROLI CHIARA - Assessore Sì 

4. TURCONI ELISABETTA - Consigliere Sì 

5. DOSSO LUCA - Assessore Sì 

6. ROSSI ERCOLE - Consigliere Sì 

7. CAMPANELLA MARZIA - Assessore Sì 

8. FAGIOLI CRISTIANO - Consigliere Sì 

9. MELIS VALENTINA - Consigliere Sì 

10. PACCHIONI DEBORA - Consigliere Sì 

11. CODIGNONI ROMINA - Consigliere Sì 

12. FRANCO CLAUDIO - Consigliere Sì 

13. PAGANI GIORGIO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale QUAGLIOTTI dr. ANGELO . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CARTABIA GIAN LUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Proposta Servizio Tecnico Comunale -  Consiglio Comunale n. 528/2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE EX ART. 34 D.L. 179/2012 

RELATIVA ALLA FORMA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- il Comune di Cislago ha sottoscritto nel mese di giugno del 2003 con Enel Sole S.r.l. a 

socio unico, soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Enel S.p.A. con sede a 

Roma, Viale Tor di Quinto 45/47, la convenzione per la gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione scadente il 30 giugno 2013; 

- il Comune di Cislago ha sottoscritto con Enel Sole s.r.l. un accordo per il servizio di 

gestione dell’illuminazione pubblica, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 150 del 11.10.2014 e scadente il 01.01.2017, in regime di affidamento diretto; 

- i suddetti affidamenti diretti del servizio erano motivati dalla circostanza che la maggior 

parte degli apparecchi costituenti gli impianti di illuminazione pubblica presenti nel 

territorio di questo Comune fosse di proprietà di Enel Sole s.r.l. e che, pertanto, la 

manutenzione e la gestione degli stessi potesse essere effettuata unicamente mediante 

convenzione con la società proprietaria; 

- con propria deliberazione n. 13 del 22/03/2017 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 9 del 

D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902, la volontà del Comune di Cislago di avvalersi della facoltà 

di riscatto degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nel territorio comunale di 

presunta proprietà di Enel Sole S.r.l.; 

 

Visto l’art. 34 comma 20 del decreto legge 18.10.2012 n.179 recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del Paese”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 245/2012, convertito 

nel Legge 17.12.2012 n. 221, che prevede che per i servizi pubblici locali di rilevanza 

economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, 

l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di 

riferimento, l’affidamento del servizio venga effettuato sulla base di apposita relazione, 

pubblicata sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza 

dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che 

definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, 

indicando le compensazioni economiche se previste; 

 

Preso atto che 

-  con Delibera G.C. n. 206 del 03/11/2016 veniva stabilito di procedere ad affidare 

l’incarico di supporto al R.U.P. per il riscatto degli impianti di illuminazione pubblica e 

per la progettazione della concessione del servizio di gestione della pubblica 

illuminazione; 

- con determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 13 del 07/20/2017 veniva 

affidato allo Studio Ing. Diego Bonata con sede a Brignano Gera d’Adda (BG) il servizio 

di cui sopra; 

 

Dato atto che, con il supporto dello Studio di cui sopra, il R.UP. dott.ssa Marina 

Lastraioli, ha redatto la relazione, allegata alla presente, in ottemperanza alle sopra citate 

disposizioni, nella quale viene illustrata la sussistenza dei requisiti e le ragioni 

dell’affidamento del servizio di pubblica illuminazione; 

 



Ritenuto che dall’esame dei dati e delle valutazioni contenuti nella suddetta relazione 

emerga la sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento per la forma di affidamento 

mediante procedura aperta; 

Considerato che occorre garantire un’adeguata informazione ai cittadini di Cislago in 

merito alle caratteristiche ed alla gestione dei servizi in questione secondo quanto previsto dal 

citato art.34, comma 20, del decreto legge 18.10.2012 n.179; 

Ritenuto di approvare la suddetta relazione i cui contenuti sono conformi agli obiettivi di 

questa Amministrazione Comunale; 

 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L di cui al D.Lgs 18/08/2000, n.267; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Preso atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile;  

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di approvare la Relazione relativa alla forma di affidamento del servizio di gestione degli 

impianti di illuminazione pubblica, redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico dott.ssa 

Marina Lastraioli, ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18.10.2012 n. 179, coordinato 

con la Legge di conversione 17.12.2012 n. 221, ed allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3) Di disporre la pubblicazione della relazione sul sito web comunale, sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dare atto dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

  

5) Formano parte integrante del presente atto: 

- parere di cui al punto precedente; 

- relazione ex art. 34 D.L. 179/2012 relativa alla forma di affidamento del servizio 

di gestione degli impianti di illuminazione pubblica; 

 

Con separata votazione 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

  



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 30/06/2017 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente 

riportata;  

 

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

PRESO atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile;  

 

Con voti favorevoli n. 13 - astenuti n. == - contrari n. == espressi per alzata di mano da n. 13 

Consiglieri presenti e votanti  

 

 

D E L I B E R A 

 

1)  Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA 

RELAZIONE EX ART. 34 D.L. 179/2012 RELATIVA ALLA FORMA DI AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA.      “come sopra trascritta.  

 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti favorevoli n. 13 - astenuti n. == - contrari n. ==, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del DLgs. 267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CARTABIA GIAN LUIGI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

QUAGLIOTTI dr. ANGELO 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 33 DEL 30/06/2017 

  
 

 

 


